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ABSTRAKT

Předmětem mé diplomové práce s názvem „Bezpečnostní opatření při masovém shromáž-

dění lidí“ se zaměřením na konkrétní akci Dnů lidí dobré vůle na Velehradě je posouzení

komplexního bezpečnostního řešení dané akce. Teoretická část diplomové práce slouží

k objasnění hlavních pojmů z oblasti organizace a zabezpečení velkých shromáždění osob.

Také obsahuje výčet platné legislativy, která je s tématem spojena, a v poslední části i popis

a principy použitých analytických metod. Praktická část se již zabývá konkrétní akcí. V první

fázi je podrobně charakterizován prostor pořádané akce a souhrnně popsán balík již nasta-

vených bezpečnostních opatření. Následně je na základě dotazníkového šetření a expertních

rozhovorů provedena analýza vybraných rizik pomocí kalkulátoru RISKAN-B a hlavní

rizika jsou analyzována ještě metodou KARS. V závěrečné fázi praktické části proběhne

zhodnocení výsledků analýz, zhodnocení nastavených bezpečnostních opatření, a také

budou navrženy konkrétní možnosti, které by mohly přispět ke zmenšení bezpečnostních

rizik, která lze při Dnech lidí dobré vůle předpokládat.

Klíčová slova: bezpečnost, shromáždění, bezpečnostní hrozby, měkký cíl, bezpečnostní

opatření, teroristický útok

ABSTRACT

The subject of my Master thesis titled “Safety measures during mass gatherings” is

an assessment of a complex safety solution, specifically tailored for an event “Days of people

of good will at Velehrad”. The theoretical part of the thesis clarifies the main notions

of organization and safety measures for mass gatherings. It also contains an enumeration

of related legislation and a description of the analytical methods used in this work. The prac-

tical part is focused on the event itself: the area of the event is described in detail,

and a summary of already established safety measures is given. After conducting a survey

exploration and several interviews with experts, the analysis of selected risks is performed

using RISKAN-B calculator and the main risks are furthermore analyzed using KARS

method. In the final part of the practical part, the evaluation of the analyses’ results and

established safety measures is assessed and new specific safety options are proposed, which

should contribute to reducing the security risks presumed at “Days of people of good will

at Velehrad” event.

Keywords: security, gathering, security threats, soft target, security measures, terrorist

attack
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„Svět je nebezpečné místo k žití; ne kvůli špatným lidem, ale kvůli těm, kteří proti nim nic

nepodniknou.“ Albert Einstein
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ÚVOD

Na seznamu základních lidských potřeb stojí pocit bezpečí nesmírně vysoko, tvoří totiž

druhý pilíř spokojenosti. Proto se lidé odedávna snaží zajistit svou bezpečnost všemožnými

způsoby. Stejně tak je tomu i v případě konání velkých společenských akcí, pro jejichž

úspěšnost je důležité vytvoření pocitu bezpečí. Zajištění bezpečnosti účastníků pomocí nej-

různějších opatření patří k základním úkolům, který musí organizátor řešit jak před zaháje-

ním akce, tak především při samotném průběhu konkrétní společenské události. Hlavními

otázkami, na které si musí každý organizátor odpovědět, jsou:

„Jaká nebezpečí v kontextu dané akce hrozí? Jaká bezpečnostní opatření jsou nutná s ohle-

dem na charakter akce a vytipovaná rizika? Jaký dopad mohou mít nastavená bezpečnostní

opatření na průběh akce?“

Již zmíněné otázky patří pouze k těm nejzákladnějším, existuje celá řada dalších, které

mohou výslednou podobu celé společenské události i nastavená bezpečnostní opatření

značně ovlivnit.

V dnešní době dochází k obrovské medializaci hrozby terorismu, proto organizátoři musí

pracovat i s tímto nebezpečím. Každá akce, při níž se na jednom místě shromáždí větší

množství lidí, se dá označit dnes hojně užívaným termínem „měkký cíl“, neboť potenciálně

může představovat cíl teroristů.

Nejinak je tomu i v případě společenského setkání s názvem Dny lidí dobré vůle, které

se každoročně koná v obci Velehrad a představuje již tradiční kulturně-náboženskou akci,

jíž se každoročně účastní desetitisíce poutníků nejen z České republiky, ale i ze zahraničí.

Tématem této diplomové práce jsou „Bezpečnostní opatření při masovém shromáždění lidí“.

Teoretická část se věnuje objasnění pojmů souvisejících s tématem, jako jsou povinnosti

a náležitosti shromažďování, psychologie jedinců a davu a logistika. Jedna z nejdůležitějších

kapitol zahrnuje především otázku bezpečnosti, pojmenování nejpalčivějších bezpečnost-

ních rizik, se kterými na území ČR musíme počítat, a také otázku způsobů zajištění ochrany

„měkkých cílů“.

Základní kámen našeho vědění představuje historie, ne nadarmo se říká, že „historia magis-

tra vitae est“, tedy historie je učitelkou života, proto je součástí obsahu práce také výčet

největších útoků na tzv. měkké cíle. Závěr první části patří legislativě a použitým metodám.
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Praktická část již pracuje s konkrétními aspekty Dnů lidí dobré vůle. Nejprve je podrobně

charakterizována obec Velehrad a prostory, ve kterých tato tradiční akce probíhá. Následuje

komplexní popis bezpečnostních opatření, která pro zajištění bezpečnosti v součinnosti

provádí hned několik subjektů. K získání potřebných informací byly provedeny i expertní

rozhovory se subjekty, které se na organizaci celé akce spolupodílí. Tímto je vytvořen základ

pro následnou analýzu, kdy je s využitím dotazníkového šetření zjišťována subjektivní míra

ohrožení, kterou dotazovaní při pořádání této společenské události cítí, a pojmenována

jednotlivá bezpečnostní rizika, která považují za nejvýznamnější. Zjištěná data jsou následně

analyzována pomocí kalkulátoru RISKAN-B a metody KARS. Výsledkem práce je určení

prioritních hrozeb a definování subjektu, který by se měl daným rizikem zabývat. Poslední

část slouží k vyvození důsledků a nalezení možných oblastí, které je možné ve vztahu

k bezpečnosti dané akce zlepšit.

Téma diplomové práce je mi jako občanu obce Velehrad velmi blízké. Jako věřícího člověka,

který tuto nábožensko-kulturní akci tradičně navštěvuje, mne otázka bezpečnosti velmi

zajímá, i v kontextu zahraničních bezpečnostních incidentů, které se odehrály v průběhu

několika posledních let. Tato práce by v neposlední řadě mohla být přínosem také pro

subjekty, které tuto akci pořádají, tedy i pro zastupitelstvo obce Velehrad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY ORGANIZOVÁNÍ AKCÍ VĚTŠÍHO

CHARAKTERU

Pořádání veřejných akcí, při kterých dochází ke shromažďování většího počtu lidí, nutně

vyžaduje znalost aspektů, která s akcí a jejím plánováním souvisí. To vyžaduje komplexní

myšlení a znalosti právních aspektů z oblasti shromažďování. Důležitý faktor představuje

logistické pokrytí potřeb účastníků a také otázka psychologických jevů. Z psychologického

hlediska se v případě akce menšího rozsahu jedná o psychologii jedince či skupiny, v případě

akcí velkého rozsahu hovoříme o psychologii davu.

1.1 Shromažďování osob

Svoboda shromažďování je jedním ze základních lidských práv a svobod. Shromážděním

se rozumí setkání několika osob, které mají určitý společný záměr. Ke shromažďování

se pojí i další ústavní právo a tím je svoboda projevu.

Veřejné shromáždění může nabývat podob:

 schůze,

 pouliční průvod,

 manifestace konané na veřejných místech. [1]

Aby ale ke shromáždění vůbec mohlo dojít, musí být oprávněnou osobou řádně oznámeno

na příslušném úřadě dané obce, ve které se má shromáždění uskutečnit. Oznámení musí být

doručeno nejpozději 5 dnů před konáním samotného shromáždění. Tato žádost může být

i zamítnuta. V tomto případě je obec povinna vyvěsit toto rozhodnutí o zákazu shromáždění

na úřední desce obce. Úřad tak musí učinit nejpozději do 3 dnů od data obdržení oznámení.

Shromáždění může svolat každý občan České republiky (dále i jako ČR), který dovršil věk

18 let, dále také právnická osoba nebo skupina osob.

Žadatel se dle rozsahu akce obrátí na:

 obecní úřad – shromáždění pouze na území dané obce,

 pověřený obecní úřad - místo konání se nachází na území více obcí,

 krajský úřad – v případech, kdy rozsah shromáždění přesahuje hranice dvou pověře-

ných obcí,

 ministerstvo vnitra – místo shromáždění přesahuje hranice kraje. [1]
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Oznámení musí obsahovat:


[…]


Doprava

Dopravní uzavírku v centru obce tvoří tři body. Jeden z nich se nachází na ulici Hradišťská

u zastávky mezi rybníky. Další se nachází u zastávky ve středu obce za odbočkou na ulici

Zahradní (ve směru od Salaše). Třetí zákaz vjezdu se nachází před mostem ve směru na obec

Tupesy. Další bod, kde by měla být umístěna blokace cesty a zákaz vjezdu, by měl být

na ulici Buchlovská. Mohlo by totiž dojít ke komplikacím, kdy by automobil přijížděl touto

ulicí mezi poutníky, kteří jsou u kolotočů na ulici Buchlovské nebo u pouťových stánků

na ulici U Lípy.

Ačkoliv zvyšování bezpečnosti by měla být prioritní otázka při organizaci Dnů lidí dobré

vůle, každé zvýšení bezpečnostních opatření souvisí s dalším omezením návštěvníků akce.

Například nasazení policejní helikoptéry při konání akce by mělo spíše omezující efekt. Pro-

voz a helikoptéry by způsoboval přílišný hluk a narušoval by atmosféru akce, která má pře-

devším symbolizovat jednotu, sounáležitost občanů a zdůrazňovat slušné chování a dobré

mravy ve společnosti.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo sestavit komplexní přehled bezpečnostních opatření a kompetencí jednot-

livých aktérů, kteří se podílí na zajištění bezpečnosti v průběhu Dnů lidí dobré vůle, které

se každoročně konají na Velehradě. Zavedená opatření byla následně podrobena analýze,

byly stanoveny nejpravděpodobnější hrozby a z nich vyvozeny důsledky a slabá místa.

Závěrem bylo stanoveno, které subjekty odpovídají za jejich eliminaci, nebo alespoň snížení

rizik na únosnou mez.

V teoretické části byly objasněny základní pojmy, které se váží k tématu této práce. Jedná

se o problematiku shromažďování, psychologie, logistiky a bezpečnosti. V rámci bezpeč-

nosti byly definovány primární hrozby dle auditu národní bezpečnosti, které následně

figurují i v návazné praktické části. Teoretická část slouží také k objasnění problematiky

tzv. měkkých cílů a obsahuje i popis nejzávažnějších bezpečnostních incidentů, které se ode-

hrály v době nedávné a mohly by se tedy stát zdrojem poučení a impulzem pro zvýšení

prevence. Závěr této části měl pomoci pochopit principy metod, které jsou následně využity

v praktické části, a následně také informovat o platné legislativě, která se k tématu váže.

V praktické části je nejprve charakterizována obec Velehrad a oblast, ve které se akce Dny

lidí dobré vůle odehrává. Následuje stěžejní část práce obsahující souhrn bezpečnostních

opatření, která jsou pro chod celé akce potřebná. Jednotlivá bezpečnostní opatření jsou roz-

členěna dle subjektů, které se na jejich zajištění, s výjimkou pořadatelské agentury, podílí.

Mezi základní oblasti, které jsem do svého zkoumání zahrnul, patří dopravní infrastruktura

a parkování, požární ochrana, bezpečnost osob a zajištění potřebné zdravotnické pomoci.

Z toho vyplývá, že mimo početnou základnu z řad pořadatelské služby se na konání akce

podílí také jednotky Policie ČR, hasičské záchranné sbory a zdravotnická záchranná služba.

Akce by se nicméně neobešla ani bez pomoci dobrovolníků, mezi něž patří členové Maltéz-

ských rytířů, JSDH Velehrad a jednotlivci z řad obce a farnosti Velehrad.

Pro získání informací o organizaci byla využita metoda terénního výzkumu – expertní roz-

hovor. Další použitou metodou pro získání dat, nezbytných pro další analýzy, bylo dotazní-

kové šetření. Jednotliví občané v předloženém dotazníku hodnotili pravděpodobnost iniciace

vytipovaných hrozeb, které by mohly při konání akce nastat. Pro rozlišení vnímání jednotli-

vých skupin byly dotazníky rozděleny podle jednotlivých kategorií.

Tyto údaje byly následně použity pro analýzy pomocí kalkulátoru RISKAN-B a metody

KARS. Na základě těchto metod byla vyhodnocena a stanovena primární rizika.
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Primární rizika jsou dále rozčleněna a přidělena zodpovědným subjektům, které by se měly

starat o jejich maximální snížení. Na základě srovnání těchto rizik a analýzy předchozích

bezpečnostních opatření jsou vytipovány oblasti, ve kterých by mohlo dojít ke změnám

zajišťujícím zvýšení celkové bezpečnosti.

Z mého zkoumání podle mého názoru vyplývá, společenská akce Dny lidí dobré vůle

je událostí poměrně bezpečnou, neboť celé setkání má nepřehlédnutelný duchovní rozměr.

Už samotný název napovídá, že návštěvníci, kteří se zde střetávají, jsou především lidé

„dobré vůle“. Je však zároveň nutno dodat, že každý systém má svá slabá místa, a proto

i zde je nutné činit preventivní organizační kroky, které zajistí bezpečnost pro její účastníky.

Ti vedle extrémních teplot a sucha vnímají jako nejpalčivější problém této akce zejména

krádeže.

Diplomová práce slouží především jako ucelený dokument slučující jednotlivá bezpečnostní

opatření spolu s analýzami v jeden komplexní celek. Pevně věřím, že tato práce naplnila

všechny cíle a bude zdrojem inspirace jak pro organizátory akce, tak i pro případné studenty,

kteří by se danou problematikou chtěli dále zabývat.
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P XI RISKAN-B – zaměstnanci farnosti Velehrad

P XII RISKAN-B – děti a mládež do 18 let

P XIII RISKAN-B – občané obce Velehrad

P XIV RISKAN-B – poutníci z jiných obcí

P XV RISKAN-B - krizové řízení Uherské Hradiště

P XVI RISKAN-B – organizátor akce
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