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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce řeší středně obtížnou až obtížnou problematiku. Téma je v dnešní době

velmi aktuální. Teoretická část má čtyři kapitoly a ucelenou formou je v ní zpracována oblast

bezpečnosti velkých shromáždění lidí včetně potřebné legislativy. Přínosem této části je i historické

shrnutí bezpečnostních incidentů z předchozích ročníků. Praktická část je rozdělena na šest kapitol.

Tato část je hlavním přínosem práce, jsou v ní rozebrány možné hrozby i bezpečnostní opatření pro

konkrétní prostor a pořádanou akci. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni s minimálním

počtem drobných jazykových chyb. Na straně 43 je uveden obrázek č.4, který by mohl být opatřen

popisem, jakou četnost různé barvy znamenají. Rovněž obrázek č.7 na straně 52 by měl mít popis,

co znamenají písmena P, O, Š, T a L. Drobné chyby jsou v textu tabulek č.2, 4 a 14. Ne zcela lze

souhlasit s posledním odstavcem na straně 89. V dnešní době je možný útok náboženského fanatika.

Na straně 91 je rozebírán útok pomocí dodávky - situace by se zhoršila v případě, že by se jednalo o

ukradenou sanitku, a proto by měla být v této oblasti zpřísněná kontrola. Celkově má práce 104

stran a 16 příloh, je velmi dobře zpracovaná a splňuje požadavky na diplomové práce. Autor splnil

všechny úkoly zadání.

U obhajoby by měl autor odpovědět na otázku: Kdo a jakým způsobem by měl řešit bezpečnost

proti možnosti teroristického útoku ze vzduchu s využitím bezpilotního letadla nebo dronu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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